
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2039 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO REGIONALE ¿LE CITTÀ INVISIBILI¿_CIG: 

X2607D35EC 
 

IL   D I R I G E N T E 
Precisato che l’art 101 del d.lgs 42/2004 definisce la biblioteca come una struttura permanente che 

raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali, informazioni,comunque editi 

o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e 

lo studio; 

 

Dato atto che la nuova Biblioteca Civica ha allestito due spazi (sezioni Ragazzi e Bambini) dedicati al 

pubblico più giovane e che sta programmando tutta una serie di attività di animazione e di 

promozione alla lettura rivolta a questo specifico target; 

 

Evidenziato altresì che all’interno di tale attività programmatoria si colloca l’adesione a “Nati per 

leggere”, progetto nazionale di promozione della lettura, rivolto ai bambini fin dalla primissima 

infanzia e alle loro famiglie, di cui sono promotori l’Associazione Culturale Pediatri – ACP, 

l’Associazione Italiana Biblioteche – AIB, il Centro per la Salute del Bambino - ONLUS- CSB, che 

ha come fini statutari attività di formazione, ricerca e solidarietà per l'infanzia; 

 

Considerata la proposta di adesione al progetto regionale “Le Città Invisibili”, promosso 

dall’Università di Padova e dalla Regione Veneto, in attuazione della L.R. 5.09.1984 n. 51 art. 11, 

unitamente ad una vasta rete di partnership, e gestito dalla società “Marni, Holly & Partners” di 

Cittadella (via Casaretta, 65 - 35013 Cittadella PD -  www.marnihp.it), che ben si inserisce nella 

attività programmatorie della biblioteca in quanto rivolto al medesimo target di pubblico cui è 

destinato il citato progetto nazionale di promozione della lettura “Nati per leggere”; 

 

Dato atto che il succitato progetto nasce dalla volontà di creare un innovativo spazio culturale per 

bambini e ragazzi in cui poter promuovere l’interesse per la letteratura per l’infanzia e l’arte attraverso 

incontri  “ravvicinati” con paesaggi immaginifici, sollecitando originali rivisitazioni dei paesaggi 

culturali del proprio territorio. La finalità è di sviluppare un progetto culturale secondo una logica di 

rete territoriale in cui promuovere la virtuosa collaborazione tra la Regione Veneto, l’Università di 

Padova, gli enti provinciali, le istituzioni, le amministrazioni comunali, le scuole e le biblioteche. Il 

progetto si basa sulla realizzazione di seguenti azioni sinergiche: 

1. contatti, promozione del progetto presso i comuni, le città murate e le scuole del Veneto; 

2. messa a punto del piano di coinvolgimento diretto dei principali interlocutori culturali del 

Veneto (scuole, assessorati, biblioteche, musei, famiglie, ecc.); 

3. realizzazione di un kit editoriale accattivante con albi illustrati e strumenti per l’educazione 

visiva e artistica che inducono bambini e ragazzi alla scoperta e all’esplorazione delle città in 

modo originale e interattivo; 

4. incontri, workshop e giornate formative sul territorio veneto per incentivare la partecipazione 

e sensibilizzare la comunità locale; 

 



5. creazione rete territoriale con comuni, scuole, biblioteche, enti e associazioni; 

6. attività progettuali condotte a scuola, eventuale programmazione artistica presso il comune e 

spettacolo teatrale; 

7. realizzazione giornate evento “Le Città invisibili” con l’obiettivo di far collaborare insieme 

tutti i soggetti coinvolti: enti provinciali, istituzioni, amministrazioni comunali, scuole e 

famiglie; 

8. promozione turismo scolastico culturale in una logica di rete; 

9. installazione collettiva delle opere e consegna riconoscimenti alle scuole; 

 

Precisato che l’adesione al progetto può avvenire secondo vari gradi di compartecipazione 

economica, e conseguente grado di coinvolgimento del territorio locale, e che si è ritenuto opportuno 

aderire nella formula meno costosa, pari ad € 800,00 (+ IVA), che prevede le seguenti azioni: 

- partecipazione al progetto e inserimento in Rete Eventi 

- dono kit e presentazione a insegnanti per il coinvolgimento delle scuole (infanzia, 

primaria, scuole medie 1° ciclo) e biblioteca 

- partecipazione gratuita a incontri, workshop e giornate formative sul territorio per 

insegnanti, bibliotecari, educatori e genitori 

- coordinamento realizzazione e visibilità nella giornata evento realizzata dal Comune 

in collaborazione con le scuole e la biblioteca 

- n. 1 spettacolo teatrale in biblioteca 

- strumenti di comunicazione (locandine, programmi, segnalibri);  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla società “Marni, Holly & Partners” di Cittadella 

(PD) di detto servizio ricreativo culturale alla luce della qualità e della chiara specialità del progetto 

regionale “Le Città Invisibili”; 

 

Accertato che non sono attive alla data di formulazione della presente proposta di determinazione  

convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende 

acquisire; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Rilevato che il servizio ricreativo culturale in oggetto, rientrante tra i servizi di cui all’allegato II B del 

d.lgs 163/06, è tra quelli acquisibili in economia ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 

24/06/2008; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

Rilevato che tale spesa incide negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2012 ma 

la sua assunzione è imprescindibile ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione prefissi dalla 

Biblioteca Civica; 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 285 del 13.11.2012 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2012”; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 



 

 

 DETERMINA 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, il servizio ricreativo culturale consistente nell’adesione al progetto 

regionale “Le Città Invisibili” alla società “Marni, Holly & Partners” di Cittadella (PD) a 

fronte di un corrispettivo complessivo di € 968,00 (iva compresa); 

 

2. di impegnare la somma di € 968,00 (iva inclusa), imputandola al Bilancio 2013 tit. 1, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 3 scheda 90101; 

 

3. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione da parte del Capo Servizio della 

Biblioteca Civica. 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 110002 

 
  
 
. 
 
. 
 


